ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ____________________ /2021

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado apelo dirigido ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do

Estado e ao Diretor Presidente da CAGEPA, no sentido de que viabilize medidas para a

realização de obras de saneamento básico na Rua Rua Evilásio Cavalcante, no

Bairro dos Municípios, Santa Rita-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 26 de julho de 2021

16.557

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

O presente expediente externa um apelo dos moradores da Rua Evilásio

Cavalcante, no Bairro dos Municípios, Santa Rita-PB, que vêm sofrendo com os

transtornos causados pela falta de saneamento.

Sabe-se que a Companhia em questão tem como objetivo precípuo planejar,

executar e operar serviços de saneamento básico em todo o território do Estado da

Paraíba, o que compreende a captação, adução, tratamento e distribuição de água e

coleta, tratamento e disposição final dos esgotos.

Na época de inverno, os moradores sofrem com o lamaçal que se forma na rua,

tornando-a intransitável e, por conseguinte, tirando o direito de ir e vir dos cidadãos.

Ademais, os alagamentos geram sérios problemas para saúde, pois trazem riscos

de doenças aos moradores, bem como aos populares que ali precisam passar.

Desse modo, apresenta-se esta manifestação para que haja uma atuação célere do

órgão responsável, tendo em vista a relevância da matéria, como também o interesse

público.

 Por todo o exposto, conto com o especial empenho das autoridades competentes,

bem como com o total apoio dos nobres pares para o acolhimento da presente

propositura.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 26 de julho de 2021.